de férias e gratificação natalina, os quais serão computados 

proporcionalmente ao período de efetivo exercício da função gratificada. 

Art. 4º A criação das Subsecretarias previstas nesta Lei implicará em acréscimo 

de despesa com pessoal estimado em R$ 20.982,73 (vinte mil, novecentos e 

oitenta e dois reais e setenta e três centavos), conforme demonstrativo anexo 

a esta Lei. 

§ 1º Para fins de compensação da despesa com pessoal decorrente da criação 

das Subsecretarias, nos termos do art. 16 da Lei Complementar Federal nº 

101, de 4 de maio de 2000, fica autorizada a extinção de 15 (quinze) cargos de

[...]

vagar, sem prejuízo aos direitos dos servidores ocupantes, os quais poderão 

ser realocados em outras funções compatíveis, observadas as normas de 

pessoal aplicáveis. 

Art. 5º Ficam extintos, na estrutura organizacional administrativa do 

Município, 15 (quinze) cargos de Vigia, com remuneração base de R$ 1.512,00 

(mil, quinhentos e doze reais), totalizando uma economia estimada de R$ 

31.851,78 (trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais e setenta e oito 

centavos), suficiente para compensar o acréscimo de despesa previsto no art. 

2º desta Lei, em observância ao art. 16 da Lei Complementar Federal nº 101, 

de 4 de maio de 2000 eis que apresenta um superavit de R$ 10.869,05 (dez 

mil, oitocentos e sessenta e nove reais e cinco centavos). 

§ 1º A extinção dos cargos ocorrerá de forma gradual, priorizando os cargos 

vagos, e será efetivada por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, no 

prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar da publicação desta Lei.